
POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 8.112/90, resolve:
NOTIFICAR o ex servidor MURILO RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 231.047-3, acerca
do valor total de R$ 3.627,22 (três mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos)
a ser ressarcido ao erário, referente a valores recebidos indevidamente a título de
ressarcimento per capita saúde suplementar, no processo 00052-00016843/2019-11 e
conceder prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para apresentar recurso,
nos termos do art. 108, da Lei n° 8.112/90.

FERNANDO CESAR LIMA DE SOUZA
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

PROCESSO Nº 00052-00016484/2023-71. OBJETO: Aquisição de distintivos e porta-
funcionais para compor o conjunto de identificação funcional dos servidores das carreiras
de Delegado de Polícia Civil do Distrito Federal e de Polícia Civil do Distrito Federal -
PCDF. Menor Preço. A Pregoeira responsável pelo certame comunica aos interessados que
a licitação está SUSPENSA “sine die” para análise de impugnações e esclarecimentos
apresentados. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 02 de agosto de 2023
CRISTINA JANE LETTIERI

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2023

O Departamento de Estradas de Rodagens do Distrito Federal, por intermédio da Diretoria de
Materiais e Serviços, comunica aos interessados que, face à necessidade de ajustes na planilha
orçamentária, o novo valor da CC-003/2023, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a execução de obra de recuperação ambiental de área degrada, processo
erosivo na faixa de domínio da DF-250, lado esquerdo, entre os Km 1.35 a 5.20, com extensão
de 3,85 km, contemplando os serviços de terraplenagem, drenagem (obras de arte correntes),
obras complementares, sinalização de obras (vertical e horizontal), pavimentação, ambientais
e canteiro de obras, processo SEI n° 00113-00006567/2023-26, é de R$
14.192.352,71(quatorze milhões, cento e noventa e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais
e setenta e um centavos) e a data de abertura fica ADIADA para o dia 04/09/2023, no mesmo
horário. Última publicação, DODF n° 129, página 53 de 11 de julho de 2023.

Brasília/DF, 02 de agosto de 2023
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora, Substituta

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 0097-000570/2017. Contratante: METRO-DF. Contratada: AMC INFORMÁTICA
LTDA. CNPJ: 62.541.735/0001-80. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 019/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, ou até que se conclua o
procedimento licitatório para nova contratação, com a consequente suplementação orçamentária.
Modalidade de licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços. Vigência: 28/07/2023 a
27/07/2024. Data da Assinatura: 26/07/2023. Valor do Aditivo: R$ 181.181,76. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 26.122.8216.2557.2577, Natureza da Despesa 33.90.40,
Fonte de Recurso 220. Nota de Empenho: 2023NE00880. Pela Contratante: Márcio Guimarães
de Aquino e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Caio Lima Sandes.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003737/2022-85. Contratante: METRO-DF. Contratada: JUND TRAFO
TRANSFORMADORES LTDA. CNPJ: 07.004.797/0001-44. Espécie: Contrato Nº
024/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de transformador a Seco de
Distribuição de 350 kVA e 13,8 kV 380V - 220V. Modalidade de licitação: Pregão
Eletrônico Nº 13/2022. Vigência: 17/07/2023 a 17/01/2024. Data da Assinatura:
17/07/2023. Valor do Contrato: R$ 61.000,00. Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza da Despesa 44.90.52, Fonte de Recursos 220.
Nota de Empenho: 2023NE00780. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio
Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Thaynara Ferreira Gonçalves.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00005013/2022-76. Contratante: METRO-DF. Contratada: BR
DEFENSE PRODUTOS TÁTICOS LTDA. CNPJ: 48.866.009/0001-06. Espécie:
Contrato Nº 025/2023. Objeto: Fornecimento de 400 espargidores à base de gengibre,
não letal e não inflamável, com efeito de náuseas e incapacitação por perda temporária
da visão por forte ardência ocular e dermal, provocada pelo contato com o oxigênio.
Modalidade de licitação: Inexigibilidade. Vigência: 17/07/2023 a 13/01/2024. Data da
Assinatura: 17/07/2023. Valor do Contrato: R$ 124.825,10. Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte
de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00836. Pela Contratante: Handerson
Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Rogério Moreira
Campos Beltrão.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00014382/2021-79. Contratante: METRO-DF. Contratada: NEUSA
CONFECÇÕES COMERCIAL LTDA. CNPJ: 01.123.467/0001-91. Espécie: Contrato Nº
026/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 685 botinas de segurança
para eletricistas. Modalidade de licitação: Ata de Registro de Preços Nº 005/ 2022.
Vigência: 19/07/2023 a 16/01/2024. Data da Assinatura: 19/07/2023. Valor do Contrato: R$
65.075,00. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza
da Despesa 33.90.30, Fonte de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00856. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Marinete
Vieira Queiroz.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00009042/2023-98. Contratante: METRO-DF. Contratada: INSTITUTO
BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA. CNPJ: 01.082.331/0001-80.
Espécie: Contrato Nº 027/2023. Objeto: Pagamento de anuidade de filiação do METRÔ-DF
junto ao IBGC. Modalidade de licitação: Inexigibilidade. Vigência: 01/01/2023 até
31/12/2023. Data da Assinatura: 27/07/2023. Valor do Contrato: R$ 16.398,00. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, Natureza da Despesa
33.90.39, Fonte de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00881. Pela Contratante:
Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Rafaell Villar.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003227/2023-99. Contratante: METRO-DF. Contratada:
ALIMENTA MAIS DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 75.629.105/0001-03. Espécie:
Contrato Nº 028/2023. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 4.042 kg de
café torrado e moído 100% arábica em pacotes de 500 gramas. Modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico Nº 08/2023. Vigência: 26/07/2023 a 26/07/2024. Data da
Assinatura: 26/07/2023. Valor do Contrato: R$ 93.612,72. Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte
de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00882. Pela Contratante: Márcio
Guimarães de Aquino e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Carolini Poli Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00012381/2020-17. Contratante: METRO-DF. Contratada: ÁGIL
EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ: 72.619.976/0001-58. Espécie: 3º Termo
Aditivo ao Contrato Nº 038/2021. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
meses, com a consequente suplementação orçamentária e repactuação de preços.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 11/2021. Vigência: 23/07/2023 a
22/07/2024. Data da Assinatura: 21/07/2023. Valor do Aditivo: R$ 27.778.803,84. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza da Despesa
33.90.37, Fontes de Recursos 100, 183 e 220. Nota de Empenho: 2023NE00869 e
2023NE00870. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de
Aquino. Pela Contratada: Eduardo Quaresma Hage.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2023 AO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2022

Processo n° 00400-00028338/2022-64 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS) e a Organização da
Sociedade Civil (OSC) Associação Brasileira de Autismo, Comportamento e Intervenção -
ABRACI/DF. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente TERMO ADITIVO tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Fomento nº 04/2022 e aprovar
as alterações contidas no plano de trabalho 118181986. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA O prazo de vigência, estipulado na Cláusula Terceira
ao Termo de Fomento, fica prorrogado até 31 de agosto de 2023, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA - DA
RATIFICAÇÃO Este Termo Aditivo é parte integrante do Termo de Fomento nº 04/2022
ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais. DATA DA ASSINATURA:
31/07/2023. SIGNATÁRIOS: p/ SEJUS: JAIME SANTANA DE SOUSA; p/ OSC:
LUCINETE FERREIRA DE ANDRADE.

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 146, QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Highlight

Highlight


